
QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201212 CADERNO 1

CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0310/10-GAB/CGPC de 13/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0616/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/5/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0556/11-GAB/CGPC de 
16/11/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 07 (sete) 
presos da DP de Bragança, ocorrida na madrugada de 27/10/11, 
fato que gerou o IPL nº 52/2011.000894-4, conforme Of. nº 
264/2011/CRZB e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0556/11-GAB/CGPC de 16/11/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383770

PROCESSO Nº. 2011/431364
TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2012

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas fi nanceiras da tomada de preços nº. 
003/2012, cujo objeto era a Reforma e Ampliação da Delegacia 
de Polícia Civil do Atalaia - Belém/PA, e tudo mais que consta 
do referido processo, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o 
certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de janeiro de 2006, a 
empresa abaixo especifi cada:
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA;
CNPJ: 05.693.333/0001-67;
Valor: R$247.419,67 (duzentos e quarenta e sete mil 
quatrocentos e dezenove reais e sessenta e sete centavos).
Belém, 21 de maio de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

PORTARIA Nº012/2012-ACADEPOL DE 08 DE 
MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383823
CONSIDERANDO:o art. 34, inc. II, alínea “b”, e art.38, todos 
do Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - 
ACADEPOL, que dispõe sobre o Curso de Aperfeiçoamento, cuja 
fi nalidade é aprimorar o conhecimento do Policial Civil, classe 
“C”, de nível médio do quadro suplementar, para a promoção a 
última classe da categoria policial a que pertence;
CONSIDERANDO:a exigência do art. 54, § 3º , da L.C. nº 022/94 
e suas alterações, concernente a realização de curso específi co, 
para que o Policial Civil, citado no item anterior, seja promovido 
a última classe;
CONSIDERANDO:que esta Academia pode contar com a infra-
estrutura de Ensino à Distância da Rede Nacional de EAD 
SENASP/MJ, existente no Estado do Pará, como suporte para 
atender a demanda de Policiais Civis que necessitam do curso 
para concorrerem ao processo de progressão funcional, ainda, a 
grande aceitação dos Policiais Civis que fi zeram o curso no ano 
de 2011.
RESOLVE:1. INSTITUIR o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA 
PROMOÇÃO À ÚLTIMA CLASSE 2012 – VIA WEB EAD, aprovado 
no Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará – CONSUP/IESP em 25/04/2012, com objetivo de promover 
o aperfeiçoamento das categorias de Escrivão, Investigador, 
Papiloscopista e Auxiliar Técnico de Polícia Civil e Perito Policial, 
a fi m de torná-los aptos a concorrer ao processo de progressão 
funcional, de acordo com o art. 54 da L.C. nº 022/94 e suas 
alterações.
a. Meta Prevista: 275 (duzentos e setenta e cinco) Policiais Civis 
da classe “C”.
a.1) Nº de IPC: 207 (duzentos e sete) Investigadores de Polícia 
Civil.
a.2) Nº de EPC: 40 (quarenta) Escrivães de Polícia Civil.
a.3) Nº de PAP: 15 (quinze) Papiloscopistas de Polícia Civil.
a.4) Nº de ATPC e PP: 12 (doze) Auxiliares Técnicos de Polícia 
Civil e
01 (um) Perito Policial.
b. Carga Horária: 1.120 h/a, sendo 280 h/a para cada turma.
c. Período de Execução: 25 de maio a 15 de dezembro de 2012, 
Ciclos 25 e 26 da Rede Nacional de Educação à Distância da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça 

– EAD/SENASP/MJ.
d. Número de Turmas: 04 (quatro), com 280 h/a para cada 
turma.
e. Horário de Funcionamento: de acordo com a disponibilidade 
do aluno.
f. Hora aula semanal sugerida: 30 h/a.
g. Local: ACADEPOL, IESP, Cyber, Delegacias e Divisões da 
Polícia Civil, Telecentros e Residência dos Alunos.
2. Determinar que a coordenação acadêmica do curso fi que a 
cargo da Divisão de Ensino da Academia de Polícia Civil – DEN/
ACADEPOL.
3. Designar o Orientador e Supervisor de Curso, conforme 
quadro abaixo.

TURMAS TOTAL DE 
ALUNOS

ORIENTADOR E SUPERVISOR DE 
CURSO

A 69 – IPC PAP MAGDALA SOUZA

B 69 – IPC EPC ANGELA XAVIER BRUCE DE 
SOUZA

C 69 – IPC ADM GEFSON LOPES DIAS

D 68 – (EPC=40, 
PAP=15,
A T P C = 1 2 , 
PP=01)

PAP KLEITON AMÂNCIO CABRAL

4. Estabelecer o seguinte Calendário de Funcionamento do 
Curso, conforme previsto no Projeto Pedagógico do Curso.

DINÂMICA DE FUNCIONAMENTO. (Ciclos 25 e 26)

CALENDÁRIO

AÇÃO PRAZOS

Confi rmação de Matrículas dos 
alunos pela rede EAD ciclo 25

25/05/2012 até 06/06/2012

Período de aula do 25 ciclo 
EAD
(01 ou 02 disciplinas)

12/06/2012 a 10/07/2012 
(40ha)
12/06/2012 a 24/07/2012 
(60ha)

Confi rmação de inscrição e 
matrícula para o ciclo 26 do 
EAD

16/08/2012 a 30/08/2012

Matrículas dos alunos pela 
rede EAD pela ACADEPOL para 
o 26 ciclo

31/08/2012 a 13/09/2012

Período de aula do 26 ciclo 
EAD
(01 ou 02 disciplinas)

18/09/2012 a 23/10/2012
18/09/2012 a 06/11/2012

Finalização do Curso.
Publicação de Portaria dos 
alunos concluintes

Até 15/12/2012

5. Apresentar o Desenho Curricular de cada categoria, conforme 
previsto no Projeto Pedagógico do Curso.
DESENHO CURRICULAR:
ÁREAS TEMÁTICAS: MATRIZ CURRICULAR NACIONAL EM 
SEGURANÇA PÚBLICA
CATEGORIA: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – IPC
VII - COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA .

Orientação e Supervisão de Curso - presencial 40 h/a

Filosofi a dos Direitos Humanos Aplicada à 
Atuação Policial 60 h/a

Subtotal 100 h/a

VIII - FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE 
SEGURANÇA PÚBLICA.

Investigação Criminal I – pré requisito a I.C. II 60 h/a
Investigação Criminal II 60 h/a
Preservação de Local de Crime 60 h/a
Subtotal 180 h/a

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 280 h/a
CATEGORIA: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – EPC
VI - COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E TECNOLOGIAS EM 
SEGURANÇA PÚBLICA.

Português Instrumental 60 h/a
Redação Técnica 60 h/a
Subtotal 120 h/a

VII - COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA .

Orientação e Supervisão de Curso - presencial 40 h/a

Filosofi a dos Direitos Humanos Aplicada à 
Atuação Policial 60 h/a

Subtotal 100 h/a

VIII - FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE 
SEGURANÇA PÚBLICA.

Preservação de Local de Crime 60 h/a

Subtotal 60 h/a

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 280 h/a
CATEGORIA: PAPILOSCOPISTA DE POLÍCIA CIVIL – PAP
VII - COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA .

Orientação e Supervisão de Curso - presencial 40 h/a

Subtotal 40 h/a

VIII - FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA.

Representação Facial I – pré requisito a R.F. II 60 h/a
Representação Facial II 60 h/a
Papiloscopia I – pré requisito a PAP II 60 h/a
Papiloscopia II 60 h/a
Subtotal 240 h/a

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 280 h/a
CATEGORIAS: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL E PERITO 
POLICIAL – ATPC e PP
VI - COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E TECNOLOGIAS EM 
SEGURANÇA PÚBLICA.

Redação Técnica 60 h/a

Subtotal 60 h/a

VII - COTIDIANO E PRÁTICA POLICIAL REFLEXIVA .

Orientação e Supervisão de Curso - presencial 40 h/a
Filosofi a dos Direitos Humanos Aplicada à 
Atuação Policial 60 h/a

Subtotal 100 h/a

VIII - FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS DE 
SEGURANÇA PÚBLICA.

Investigação Criminal I 60 h/a

Preservação de Local de Crime 60 h/a

Subtotal 120 h/a

TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 280 h/a
6. Convocar os Policiais Civis relacionados no anexo da presente 
portaria, para a inscrição no referido curso, obedecendo o 
calendário do item 4.
7. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação em Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ADONAI MATIAS MOTA
Diretor da ACADEPOL.
ANEXO DA PORTARIA Nº 012/2012-ACADEPOL DE 08 DE 

MAIO DE 2012

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – CLASSE “C”

Nº SERVIDORES

01 ABRAÃO SILVEIRA TEIXEIRA

02 ADARITO DA SILVA RODRIGUES

03 AFONSO JOSE SOARES DE SOUZA

04 ALBERTO MAURO BARBOSA DE SOUZA

05 ALBERTO SANTOS DA PAIXÃO

06 ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS

07 ALDO MEDEIROS

08 ALUISIO MONTEIRO CORREA

09 AMILTON DA SILVA DIAS

10 ANA CRISTINA DA ROSA SAMPAIO

11 ANDRE DE LIMA LEAL

12 ANDRE DOMINGOS ANGRISANI BRICIO

13 ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA

14 ANTONIO DOS SANTOS NETTO

15 ARIOLINO PEREIRA MARTINS

16 AUGUSTO EMANUEL DE LIMA QUEIROZ

17 AUGUSTO MARCONI CASTRO DA SILVA

18 AUREA DO SOCORRO PALHETA RAMOS

19 BENJAMIN LOPES DE OLIVEIRA FILHO


